
Determinazione.360 del 09/05/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.360 del 3° SETTORE del 09/05/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INCARICO PER LA VERIFICA DI IDONEITA’ STATICA N. 4 IMPIANTI
SPORTIVI COMUNALI AI SENSI DEL D.M. 18.03.1996 "NORME DI
SICUREZZA PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI" - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO
ALL’ING. MAZZALI ROBERTO - CIG Z513AFCA50.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

   Premesso che l'art.  21 del D.M. 18.03.1996 "Norme di sicurezza per la
costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi" stabilisce che negli
impianti con più di 100 spettatori deve essere prodotto ogni 10 anni un
certificato di idoneità statica rilasciato da tecnico abilitato;

   Ritenuto di dover procedere a tale verifica per i seguenti impianti
sportivi aventi gli stessi capienza eccedente i 100 spettatori: 
- Palazzetto dello sport – Via Olimpia;
- Piscina – Via Olimpia;
- Palestra di Porto “Ettore Riello” – Via Giordano Bruno;
- Stadio Comunale – Via Olimpia;
per i quali e’ stato redatto l'ultimo certificato di idoneità statica a
firma dell’Ing. Mazzali Roberto, risalente al 2010 e al 2013 per lo
stadio, e pertanto in scadenza;

Ritenuto, data la particolarità delle verifiche e dei controlli da
effettuare e considerato che dette operazioni sono finalizzate alla
sicurezza delle persone, di incaricare un tecnico libero professionista
specializzato e qualificato nel settore;

Rilevato che l’incarico da affidare risulta un obbligo di legge;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti possono
procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi



Determinazione.360 del 09/05/2023 Pagina 2

e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, mediante affidamento diretto per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”;

Considerato che, per quanto sopra, il Responsabile del Procedimento ha
avviato un’indagine di mercato, per il successivo affidamento diretto, al
miglior offerente, dell’incarico di predisposizione del certificato di
idoneità statica previa richiesta di preventivi, in data 20/10/2022 con
lettera d’invito prot. vari, utilizzando la PEC dell’Ente, invitando i
seguenti cinque liberi professionisti abilitati:

Ing. DA VIA' CLAUDIO    (Legnago)
Ing. MORATELLO INES    (Verona)
Ing. BERENGAN ALESSANDRO (Villamarzana -RO)
Ing. MAZZALI ROBERTO    (Gazzo Veronese)
Ing. ARTAN GRYCA (Verona)

Preso atto che entro il termine fissato del 2 maggio 2023 ore 12:00, è
pervenuta una sola offerta, prot. 19431 in data 28/04/2023, presentata
dall’Ing. MAZZALI ROBERTO, con studio in via del Donatore, 4 a Gazzo
Veronese (VR), CF. MZZRRT49B24D957D, P.IVA 00732510235, per l’importo di
€ 4.700,00, oltre agli oneri previdenziali al 4% pari ad euro 188,00, e
all’IVA al 22% pari ad euro 1.075,36, per un importo complessivo quindi
di euro 5.963,36;

Ritenuto quindi di affidare l’incarico in oggetto all’Ing. MAZZALI
ROBERTO, precisando, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio per la
redazione dei certificati di idoneità statica per i seguenti quattro
impianti sportivi aventi gli stessi capienza eccedente i 100 spettatori: 
- Palazzetto dello sport – Via Olimpia;
- Piscina – Via Olimpia;
- Palestra di Porto “Ettore Riello” – Via Giordano Bruno;
- Stadio Comunale – Via Olimpia;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta pervenuta
con prot. 19431 in data 28/04/2023 che si allega al presente
provvedimento come parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti
ulteriori condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività si articolerà temporalmente in 60 giorni dalla comunicazione
del RUP;
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà
entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento delle
singole prestazioni previste, da considerare per singola fase, previa
emissione della relativa fattura in formato elettronico contenente gli
elementi appositamente indicati dall’Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore e della professionalità più idonea
alla tipologia del servizio da svolgere;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
lettera commerciale;

Dato atto che:
- e’ stato acquisito il seguente C.I.G. Z513AFCA50;
- la spesa complessiva necessaria per il presente affidamento pari ad €
5.963,36, oneri ed IVA compresi, trova copertura finanziaria al cap.
410.00.05 “ incarichi professionali” del PEG 2023-2025 annualità 2023;



Determinazione.360 del 09/05/2023 Pagina 3

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo
decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente e fino alla data del 30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo
restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo;”

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del del 04.04.2023 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2023-2024-2025”;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in
materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, che disciplina le
funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento comunale di contabilità, relativi
all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa;
Visto il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse parte integrante del presente
provvedimento;

2. di affidare l’incarico per la redazione dei certificati di idoneità
statica per i seguenti quattro impianti sportivi aventi gli stessi
capienza eccedente i 100 spettatori: 
- Palazzetto dello sport – Via Olimpia;
- Piscina – Via Olimpia;
- Palestra di Porto “Ettore Riello” – Via Giordano Bruno;
- Stadio Comunale – Via Olimpia;, all’Ing. MAZZALI ROBERTO, con studio in
via del Donatore, 4 a Gazzo Veronese (VR), CF. MZZRRT49B24D957D, P.IVA
00732510235, iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di
Verona (n° 1122 di iscrizione), per l’importo di € 4.700,00, oltre agli
oneri previdenziali al 4% pari ad euro 188,00, e all’IVA al 22% pari ad
euro 1.075,36, per un importo complessivo quindi di euro 5.963,36;

3. di prendere atto che il CIG per questo intervento è: Z513AFCA50;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio per la
redazione dei certificati di idoneità statica per i seguenti quattro
impianti sportivi aventi gli stessi capienza eccedente i 100 spettatori; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta pervenuta
con prot. 19431 in data 28/04/2023 che si allega al presente
provvedimento come parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti
ulteriori condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività si articolerà temporalmente in 60 giorni dalla comunicazione
del RUP;
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà
entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento delle
singole prestazioni previste, da considerare per singola fase, previa
emissione della relativa fattura in formato elettronico contenente gli
elementi appositamente indicati dall’Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il



Determinazione.360 del 09/05/2023 Pagina 4

quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore e della professionalità più idonea
alla tipologia del servizio da svolgere;

5. che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

6. di impegnare la somma di euro 5.963,36 (oneri ed IVA compresi) a
favore dell’Ing. Roberto Mazzali al cap. 410.00.05 “incarichi
professionali” del PEG 2023-2025” dando atto che l’obbligazione non è
ripetitiva e scadrà nel 2023;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Marina
Canali e dichiara, come anche il sottoscritto che, ai sensi dell'art.
6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune
di Legnago, non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.360 del 09/05/2023 Pagina 5


